Cât privește prima problemă, cea a unificării depline, proaspătul prim-ministru a rezolvat-o magistral, angajându-se nemijlocit în sprijinul forțelor politice unioniste din capitala Basarabiei, în care scop, în ziua de 26 martie (8 aprilie) 1918, personal a efectuat o primă ieșire, deplasându-se la Chișinău, pentru a participa la ședința festivă a Sfatului Țării, care avea să proclame unirea provinciei românești de la est de Nistru cu țara. În cartea de căpătâi a lui Al. Marghiloman, publicată postum, *NOTE POLITICE, 1877–1924*, vol. III și IV, acesta descrie, cu lux de amănunte și plin de satisfacție, măreția actului de la 27 martie/9 aprilie 1918, entuziasmul și bucuria plină de speranțe cu care organul legislativ provizoriu al Basarabiei, Sfatul Țării a votat cu o majoritate covârșitoare unirea provinciei cu Țara.

După exprimarea votului, Al.